- (1) St. Augustine: "Leges instituantur, cum promulgantur; firmentur, cum moribus utentibus approbantur" because it will help "suave Ecclesiae, ut perturbatio populi evitetur.... Ideoque multa decreta pontificia de facto non obligant, quia non sunt acceptata." Cabassutius, Valentia, Filiucci, Reginaldus, Bonacina, Covarruvias, and the Salmant. are supporters of the view;
- (2) The contrary opinion (against St. Augustine) maintains that "leges per acceptationem confirmantur facto, non jure.... Notatur autem quod lex tunc dicitur recepta, cum major pars communitatis eam accipit in totum vel in partem." This is supported by Salmant., Laymann, Suarez, and Palao. This opinion, however, receives the limitation that Kirk mentions. Cf. Alphonsus di' Liguori, Opera Moralia, Roma, 1905, Vol. I, Q. 138.

240. "Leges, quae a majore et seniore parte populi acceptatae non sunt, sive civiles, sive ecclesiasticae, reliquos ligare non consentur, nisi Superior demum eas urgeat. Ita etiam ante legitimum desuetudinis tempus legis obligatio cessare vel suspendi potest, quia a) legislator praesumitur nolle paucos obligare ad discrepandum a communitate; b) in iis circumstantiis praesumi saepe potest, propter difficultates legi adversantes epitelikeias locum esse." A. Lehmkuhl, Theologia Moralis, Vol. I, (6th ed.), Friburgi Brigoviae, 1890, p. 94, no. 127(5). Lehmkuhl then refers to the reference we cited from St. Alphonsus. He also cites from Rebellus: "Quod tamen totum referendum est ad legem senes a populo acceptatae; quia lex, quantumcumque promulgata, si a populo non recipiatur, non videtur obligare in conscientia, ac proinde sub hac conditione tacite promulgari videtur, nempe si a populo recipiatur, ut tradit Navar, in sua. cap. 23, num. 41, et videtur communis sententia. Idque non solum si Princeps potestatem condendi leges accipiat a populo (ubi res clarior est; nec enim populus aliter eam potestatem daret) sive a Deo, ut Papa habet, quia licet fideles velint, nolint obligare possit, tamen Doctores ita voluntatem eius interpretantur, quae est ipsius clementia in obligationem suspendi, ne datur peccandi occasio." D. Fernando Rebellus, Opus de Obligationibus Iustitiae, Religionis et Caritatis, Lusitana, 1603, I, 1, q. 5, no. 7, p. 40.

241. CAIP, p. 81. Footnote 1.

242. This section may have been better inserted in our next section on "law" but it is also closely related to custom within a particular community objecting to a law promulgated against it (in a matter in which objecting would be validly allowable, i.e. in matters which are not first principles or certainly Revealed doctrines or practices.) We have chosen to insert its treatment here following Kirk who considers the point under "Custom and Re-Interpretation." CAIP, pp. 80ff.